
Департамент ліцензійного Голові НКРЕКП
контролю Членам НКРЕКП
__ травня 2023 року

ОБҐРУНТУВАННЯ
до проєкту постанови НКРЕКП «Про початок розслідування порушень 
законодавства щодо функціонування ринку електричної енергії, ознаки 

яких містяться в діях АТ «ДТЕК ЗАХІДЕНЕРГО», 
АТ «ДТЕК ДНІПРОЕНЕРГО», ТОВ «ДТЕК КУРАХІВСЬКА ТЕС», 

ТОВ «Д.ТРЕЙДІНГ», АТ «ЕКУ», ДП «НАЕК «ЕНЕРГОАТОМ», 
ТОВ «ЕНЕРГО-ГАЗ», ТОВ «ЕНЕРГОЗАХІД»

Відповідно до пункту 221 частини першої статті 17 Закону України 
«Про Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах 
енергетики та комунальних послуг» (далі – Закон про НКРЕКП), Регулятор 
проводить розслідування порушень законодавства щодо функціонування 
ринків електричної енергії відповідно до Порядку розслідування порушень 
законодавства щодо функціонування ринків електричної енергії та 
природного газу, затвердженого постановою НКРЕКП від 23 вересня 
2020 року № 1760 (далі – Порядок).

Згідно з положеннями пункту 2.1 глави 2 Порядку дані та обставини, 
що свідчать про можливе порушення законодавства щодо функціонування 
ринків, виявляються у процесі здійснення моніторингу функціонування 
ринків/державного контролю за дотриманням суб’єктами господарювання, 
що провадять діяльність на ринках, законодавства у відповідних сферах та 
ліцензійних умов або розгляду повідомлень (заяв) від учасників/суб’єктів 
ринків та заявників про можливе порушення законодавства щодо 
функціонування ринків. 

Пунктом 2.2 глави 2 Порядку встановлено, що структурний підрозділ 
НКРЕКП, який виявив обставини, дані у процесі здійснення моніторингу 
функціонування ринків та/або отримав повідомлення від учасників/суб’єктів 
ринків та заявників, що свідчать про можливе порушення законодавства 
щодо функціонування ринків, повідомляє про це в письмовій формі 
структурний підрозділ НКРЕКП, на який покладено функцію організації 
розслідування порушень законодавства щодо функціонування ринків 
електричної енергії та природного газу (далі – СП НКРЕКП).

За результатами здійсненого оперативного моніторингу 
функціонування ринку електроенергії Департамент енергоринку службовими 
записками від 03.03.2023 № 178/22-23, від 28.04.2023 № 408/22-23, 
від 02.05.2023 № 416/22-23, від 02.05.2023 № 417/22-23 повідомив щодо 
можливих порушень АТ «ДТЕК ЗАХІДЕНЕРГО», АТ «ДТЕК 
ДНІПРОЕНЕРГО» та ТОВ «ДТЕК КУРАХІВСЬКА ТЕС» (далі – ГК ТЕС 
ДТЕК), ТОВ «Д.ТРЕЙДІНГ», ТОВ «ЕНЕРГОЗАХІД» та 
ТОВ «ЕНЕРГО-ГАЗ» законодавства щодо функціонування ринку 



електричної енергії, зокрема, у частині можливих обмежень конкуренції 
та/або проявів обмежувальної договірної практики на ринку електричної 
енергії у лютому – березні 2023 року.

Поведінка зазначених учасників ринку могла призвести до суттєвого 
зменшення обсягів продажу ДП «НАЕК «Енергоатом», що, як наслідок, стало 
підставою для утворення значних обсягів позитивного небалансу.

Слід зауважити, що у зазначений період «НАЕК «Енергоатом», передав 
свою фінансову відповідальність за небаланси АТ «ЕКУ» шляхом входження 
до її балансуючої групи. 

Відповідно до оперативної валідованої інформації НЕК «Укренерго» 
встановлено, що у зазначений період спостерігається щодобове збільшення 
команд на балансуючу енергію на розвантаження для ГК ТЕС ДТЕК.

ТОВ «ЕНЕРГОЗАХІД» та ТОВ «ЕНЕРГО-ГАЗ», як учасники 
балансуючої групи АТ «ЕКУ», делегували СВБ значні обсяги негативних 
небалансів.

У поведінці ГК ТЕС ДТЕК, ТОВ «Д.ТРЕЙДІНГ», 
ТОВ «ЕНЕРГОЗАХІД», ТОВ «ЕНЕРГО-ГАЗ», АТ «ЕКУ», ДП «НАЕК 
«ЕНЕРГОАТОМ» вбачаються можливі порушення законодавства щодо 
функціонування ринку електричної енергії, зокрема, у частині можливих 
обмежень конкуренції та/або проявів обмежувальної договірної практики на 
ринку електричної енергії.

Відповідно до пункту 2.3 глави 2 Порядку СП НКРЕКП на підставі 
інформації, отриманої відповідно до пункту 2.2 цієї глави, та/або на підставі 
інформації, отриманої ним під час виконання функцій, покладених на 
СП НКРЕКП, виносить на розгляд НКРЕКП відповідно до Регламенту 
Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах 
енергетики та комунальних послуг, затвердженого постановою НКРЕКП 
від 06 грудня 2016 року № 2133, питання про початок розслідування 
порушення законодавства щодо функціонування ринків.

З огляду на зазначене, Департамент ліцензійного контролю пропонує 
прийняти постанову НКРЕКП «Про початок розслідування порушень 
законодавства щодо функціонування ринку електричної енергії, ознаки яких 
містяться в діях АТ «ДТЕК ЗАХІДЕНЕРГО», АТ «ДТЕК ДНІПРОЕНЕРГО», 
ТОВ «ДТЕК КУРАХІВСЬКА ТЕС», ТОВ «Д.ТРЕЙДІНГ», АТ «ЕКУ», 
ДП «НАЕК «ЕНЕРГОАТОМ», ТОВ «ЕНЕРГО-ГАЗ», ТОВ «ЕНЕРГОЗАХІД» 
та провести розслідування порушень законодавства на ринку електричної 
енергії за період з 01 лютого 2023 року по 30 квітня 2023 року.

Директор Департаменту 
ліцензійного контролю                                                      Ярослав ЗЕЛЕНЮК



ПРОЄКТ

НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ ДЕРЖАВНЕ 
РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ ЕНЕРГЕТИКИ 

ТА КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ
(НКРЕКП)

ПОСТАНОВА

___________________                                                    № _______________
Київ

Про початок розслідування порушень 
законодавства щодо функціонування ринку 
електричної енергії, ознаки яких містяться в діях 
АТ «ДТЕК ЗАХІДЕНЕРГО», АТ «ДТЕК 
ДНІПРОЕНЕРГО», ТОВ «ДТЕК 
КУРАХІВСЬКА ТЕС», ТОВ «Д.ТРЕЙДІНГ», АТ 
«ЕКУ», ДП «НАЕК «ЕНЕРГОАТОМ», ТОВ 
«ЕНЕРГО-ГАЗ», ТОВ «ЕНЕРГОЗАХІД»

Відповідно до пункту 22¹ частини першої статті 17 Закону України «Про 
Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики 
та комунальних послуг», Порядку розслідування порушень законодавства 
щодо функціонування ринків електричної енергії та природного газу, 
затвердженого постановою Національної комісії, що здійснює державне 
регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, від 23 вересня 2020 
року № 1760, Національна комісія, що здійснює державне регулювання у 
сферах енергетики та комунальних послуг,

ПОСТАНОВЛЯЄ: 

Почати розслідування порушень законодавства щодо функціонування 
ринку електричної енергії, ознаки яких містяться в діях АТ «ДТЕК 
ЗАХІДЕНЕРГО», АТ «ДТЕК ДНІПРОЕНЕРГО», ТОВ «ДТЕК КУРАХІВСЬКА 
ТЕС», ТОВ «Д.ТРЕЙДІНГ», АТ «ЕКУ», ДП «НАЕК «ЕНЕРГОАТОМ», ТОВ 
«ЕНЕРГО-ГАЗ», ТОВ «ЕНЕРГОЗАХІД», за період з 01 лютого 2023 року по 
30 квітня 2023 року.

Голова НКРЕКП  Костянтин УЩАПОВСЬКИЙ


